
SEGUNDa-fEira, 04 DE MaiO DE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  8
de Estado de Meio Ambiente - SEMA, LICENÇA PRÉVIA E LICENÇA 
DE INSTALAÇÃO, para atividade de Construção de 120 Unidades 
Habitacionais, através da CEF, no bairro ANGÈLICA. Abaetetuba, 
28 de abril de 2009. 

Francinete Maria Rodrigues Carvalho
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINF

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2009-SEMINF

Objeto: Aquisição de Peças: 14 de maio de 2009 às 09:00 hs. 
na sala de reuniões do CIAM. O Edital e informações poderão 
ser obtido na SEMPLAN, no horário de 08:00 às 13:00 hs, ou 
informações pelo telefone (093) 2101-5551

Santarém (PA), 14  de maio de 2009.
Antonio Eder John de Sousa Coelho

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINF

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2009-SEMINF

Objeto: Aquisição de Material de Construção: 14 de maio de 2009 
às 15:00 hs. na sala de reuniões do CIAM. O Edital e informações 
poderão ser obtido na SEMPLAN, no horário de 08:00 às 13:00 
hs, ou informações pelo telefone (093) 2101-5551.

Santarém (PA), 14  de maio  de 2009.
Antonio Eder John de Sousa Coelho

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
CONTRATO - 453/09 – Dispensável de Licitação.PMP/
FRANCISCA RODRIGUES CORDEIRO. Obj:Loc. de um imóvel 
em alvenaria com 03 salas, 01 banheiro, 01 cozinha e 01 cozinha 
e 01 área de lavanderia, medindo aproximadam. 48², que servirá 
como Anexo da E.M.E.F. Alegria do Saber p/ o exerc./2009. A 
residência está localiz. na AV. Pedro Bastos s/n na Caip (Agrovila) 
– Vila Nova. Valor:R$ 2.250,00. Func.Prog:2.108. Elem. de 
desp:3.3.90.39.00. Vig.: 06/04/09 a 31/12/09. Rec: FUNDEB. 
Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo Tocantins.
CONTRATO - 457/09 –Tomada de Preços 2/2008-00062, 
PMP/RECAPAGEM ALTEROSA LTDA. Obj:Cont. de emp. p/ 
serv. de restauração, recapagem, conserto e vulcanização de 
pneus dos veíc. da Secret. Mun. de Educação, de propried. desta 
Prefeitura, p/ o exerc./2009. Valor:R$ 8.200,00. Func.Prog:2.103. 
Elem. de desp:3.3.90.39.00. Vig.: 07/04/09 a 31/12/09. Rec: 
FUNDEB. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki.
CONTRATO - 458/09 –Tomada de Preços 2/2008-00062, 
PMP/RECAPAGEM ALTEROSA LTDA. Obj:Cont. de emp. 
p/ serv. de restauração, recapagem, conserto e vulcanização 
de pneus dos veíc. equipamentos e máq. pesadas das Secret. 
Mun. de Agricultura, Ind. e Com. Secret. Mun. de Infraestrutura 
e Secret. Mun. de Meio Ambiente e Urbanismo, de propried. 
desta Prefeitura, p/ o exerc./2009. Valor:R$ 55.684,00. Func.
Prog:2.109, 2.131, 2.138. Elem. de desp:3.3.90.39.00. 
Vig.: 07/04/09 a 31/12/09. Rec: PRÓPRIO. Pgm/Pa. Ord. de 
Desp:Adnan Demachki.
CONTRATO - 459/09 –Tomada de Preços 2/2008-00062, 
PMP/PNEUS FORT LTDA. Obj: Cont. de emp. p/ serv. de 
restauração, recapagem, conserto e vulcanização de pneus 
dos veíc. equipamentos e máq. pesadas das Secret. Mun. de 
Agricultura, Ind. e Com. Secret. Mun. de Infraestrutura e Secret. 
Mun. de Meio Ambiente e Urbanismo, de propried. desta Prefeitura, 
p/ o exerc./2009. Valor:R$ 63.392,00. Func.Prog:2.109, 2.131, 
2.138. Elem. de desp:3.3.90.39.00. Vig.: 07/04/09 a 31/12/09. 
Rec: PRÓPRIO. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki.
CONTRATO - 498/09 –Convite 1/2009-00025, PMP/B.P. 
BARROS JUNIOR-ME. Obj: Cont. de emp. especializ. na 
montagem de sist. de som, p/ instalação de um sist. de sonorização 
no teatro Reinaldo Castanheira, no espaço cultural Gláucia Leal, 
incluindo-se o fornecim. de materiais e mão de obra. Valor:R$ 
23.500,00. Func.Prog:2.146. Elem. de desp:3.3.90.39.00. Vig.: 
20/04/09 a 31/12/09. Rec: PRÓPRIO/SECULT. Pgm/Pa. Ord. de 
Desp:Adnan Demachki.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°2009.003.PMA.SSDS 
PREGÃOPRESENCIAL Nº PP.2009.003.PMA. SSDS

Órgão: Secretaria Municipal de Segurançae Defesa Social - 
Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: AQUISIÇÃO DE SISTEMA DEMONITORAMENTO visual 
eletrônico à distância (videomonitoramento), delogradouros 
públicos, por circuito fechado de TV digital compatível com 
aestrutura de cabeamento metálico/óptico ou transmissão 
wireless de streamingsde vídeo, baseado em protocolo TCP/
IP, conforme Convênio SENASP/MJ n° 147/2008, daSecretaria 
Nacional de Segurança Pública.
Data, Hora e Local da Abertura: 20/05/2009, às 09:00 

horas, na sala de reuniões da Assessoriade Licitação, localizada 
na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, na 
Rodovia BR 316, Km 08, Rua JúliaCordeiro nº 112, Centro, 
município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmoendereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer 
taxa,mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar.Telefone: 3073-2523

Ananindeua/PA, 30 de abril de 2009.
Priscilla Mendes de Mendes

Pregoeira/PMA

CÂMARA MUNICIPAL DE BENEVIDES
EXTRATO DE CONTRATO

MODALIDADE: inexigibilidade
PARTES: Câmara Municipal de Benevides e a empresa TNL PCS S/A
OBJETO: Contratação de empresa especializada, na prestação 
de serviços de telefonia móvel
VALOR: R$ 31.788,00
VIGÊNCIA: 01/04/2009 a 01/04/2010
FORO: Benevides

Benevides, 30 de Abril de 2009
FREDSON SANTOS DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal

PONTE IRMÃO CIA LTDA
Extravio de Documento. A empresa Ponte Irmão Cia Ltda, 
situada na Avenida Pedro Álvares Cabral, Nº 2707, Belém – Pará, 
CNPJ: 042289870178-07 e I.E 15255910-8, comunica o extravio 
de um jogo de notas fiscais modelo 01, série 03 de Nº 001 a 050, 
conforme B. O Nº 00006/2009.006969-0 de 15/04/2009.

PONTE IRMÃO CIA LTDA
Extravio de Documento. A empresa Ponte Irmão Cia 
Ltda, na Av. Cel. Marques Diniz,nº 80, Juruti/Pará, nº 
CNPJ 04228987/0154-21, comunica o extravio de lacre da 
Impressora fiscal da marca Schalter série nº 009744. Conf.BO 
nº 00103/2009.00098-9.

Y. YAMADA S/A COMÉRCIO E INDÚSTRIA
A empresa Y. Yamada S/A Comércio e Indústria, localizada 
Rod. Augusto Montenegro s/nº, Icoaraci - Belém/Pa. Torna 
público que Requereu Licença de Operação junto a SEMMA, para 
atividade Posto de Combustível.

N L SALES AGROPECUÁRIA
Furto de Documentos e Livros Fiscais N.L.SALES
AGROPECUARIA Insc. Estadual  N.º 15153853-4 CNPJ 
n.º 34.685.289/0001-41 Capitão Poço – Pa n.º Ocorrência 
00185/2009.000417-7.

BELÉM GAMA E SILVA LTDA
BELÉM GAMA E SILVA LTDA, CNPL: 07.058.932/0001-
34 Torna público que recebeu da sema sua L.o n°3003/2009 
de validade ate.23/04/2013 no muni. De Uruará-pa do prot: n° 
2008/224740.

TEDESCO MADEIRAS LTDA
TEDESCO MADEIRAS LTDA. Tem sede no município de NOVA 
IPIXUNA-PA, Torna público a SEMA, o pedido   DE RENOVAÇÃO 
DE LICENÇA DE OPERAÇÃO L.O Pro: 2009/0000001615 e 
CNPJ:03.237.91/0001-80.

C.A. PAES SANTOS & CIA LTDA
CNPJ 15315682/0001-07, torna público que requereu da 
SEMA licença prévia para comércio varejista de combustíveis, 
lubrificantes e gás liquefeito (GLP), sito Av. D. Pedro II Nº 1975  
Abaetetuba/Pa. Prot. 437923/07.

SINDICATO DOS TRABALHADORES NA INDÚSTRIA DA 
PESCA DE BELÉM - SINDIPESCA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO. O Presidente do SINDIPESCA, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONVOCA os 
associados desta entidade e demais trabalhadores da categoria, 
para participarem da ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, 
que será realizada no dia 3 de maio de 2009, as 9:00 horas 
em primeira convocação se atingido o quorum legal, ou as 9:30 
horas em segunda e ultima convocação com qualquer número 
de presentes, na Sede do Pinheirense Esporte Clube, sito à 
Rua Manoel Barata esquina com a Travessa Cristovão Colombo, 
Bairro do Cruzeiro, Distrito de Icoaraci-Pa, para discutirem e 
deliberarem sobre a ordem do dia: 1ª - Proposta Inicial de Norma 
Coletiva de Trabalho 2009/2010 com a categoria econômica, 
tendo como data base 1º de junho; 2ª - Autorização para a 
Diretoria do Sindicato celebrar Acordo ou Convenção Coletiva de 
Trabalho com a categoria patronal, instaurar processo de Dissídio 
Coletivo de natureza jurídica ou econômica com ou sem mandato 
de injunção, caso de frustrada ou recusada a negociação 
coletiva, mediação ou a arbitragem na fase administrativa; 3ª 

- Autorização para as empresas procederem os descontos nos 
salários de seus empregados, referentes a Mensalidade Sindical 
e Contribuição Confederativa prevista no Inciso IV, do Artigo 
8º da Constituição Federal em favor do sindicato, nos valores 
e percentuais aprovados na Assembléia; 4ª - Oportunidade de 
exercer o direito de greve e interesses a defender nos termos do 
Artigo 9º da Constituição Federal e Lei 7783/89 e 5ª - Autorizar 
a instalação de Assembléia Geral aberta em caráter permanente 
até o fim das reivindicações.

Icoaraci-Pa, 30 de abril de 2009
PEDRO ALZIRES DE MIRANDA

 Presidente 

COMPANHIA PORTOS HIDROVIAS DO PARÁ
REPUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO

Partes:Companhia Portos Hidrovias do Pará e DPJ Arquitetos 
Associados;
Nº do Contrato: 004/2009 - Modalidade de Licitação:Adesão a 
ATA de Registro de Preços nº 042/2008-UFPA
Objeto: Contratação de serviços para elaboração de projetos 
básicos de arquitetura, urbanização e  complementares dos 
terminais hidroviários de passageiros dos Municípios de 
Cametá,Abaetetuba ,Óbidos; do terminal de cargas  de Óbidos  
da ponte de embarque do Terminal de Oriximiná.
Valor: R$142.950,05(cento e quarenta e dois  mil, novecentos e 
cinqüenta reais e cinco centavos)
Dotação orçamentária:26.784.1182. 6121.339039; Fonte: 0101
Data da assinatura: 22/04/2009 - Vigência: 45 dias.

Ordenador de despesa: Nilton César Almeida Queiroz
 Diretor Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
O Prefeito Municipal de Novo Repartimento, no uso de suas 
atribuições, e considerando o disposto no Art. 35 do Regime 
Jurídico Único e da solicitação do Servidor através do Processo 
nº 1311/2009;
RESOLVE Exonerar a pedido do Cargo Efetivo de Técnica em 
Laboratório a Sra. Sirle dos Santos Gonçalves, conforme 
Portaria nº 1662/2008, de 15/04/2009.

Novo Repartimento 27 de abril de 2009
Bersajone Moura
 Prefeito Municipal

CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO CAMARGO CORRÊA S/A
LICENÇA DE OPERAÇÃO DE EXTRAÇÃO DE ROCHAS - 
A Construções e Comercio Camargo Corrêa S/A, CNPJ/MF 
61.522.512/0119-02 e IE 15084751-3, estabelecida à Rodovia 
BR 422, Km 13, Tucuruí - PA torna publico a emissão da concessão 
junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA, da 
licença de operação de extração de rochas, no município de 
Tucuruí-PA.

CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO CAMARGO CORRÊA S/A
LICENÇA DE OPERAÇÃO PARA EXTRAÇÃO DE AREIA

LICENÇA DE OPERAÇÃO PARA EXTRAÇÃO DE AREIA - 
A Construções e Comercio Camargo Corrêa S/A, CNPJ/MF 
61.522.512/0119-02 e IE 15084751-3, estabelecida à Rodovia 
BR 422, Km 13, Tucuruí - PA torna publico a emissão da concessão 
junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA, da 
licença de operação de extração de areia, no município de Breu 
Branco-PA.

LICENÇA DE OPERAÇÃO DO COMPLEXO DO CANTEIRO 
INDUSTRIAL DA ECLUSA II

LICENÇA DE OPERAÇÃO DO COMPLEXO DO CANTEIRO 
INDUSTRIAL DA ECLUSA II - A Construções e Comercio 
Camargo Corrêa S/A, CNPJ/MF 61.522.512/0119-02 e IE 
15084751-3, estabelecida à Rodovia BR 422, Km 13, Tucuruí - 
PA torna publico a emissão da concessão junto à Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA, da licença de operação 
de complexo do canteiro industrial das Eclusas no município de 
tucurui/PA.

CORECON-PA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2009

PROCESSO N° 077/2009-CORECON-PA, TIPO: MENOR 
PREÇO - por lote.FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Regido pela Lei 
nº. 8.666/93 e alterações posteriores.OBJETO: AQUISIÇÃO, 
MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA A SEDE 
DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - CORECON-PA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I, II, 
III, IV e V. DATA DE ABERTURA 15/05/2009 HORÁRIO: 16:00h. 
LOCAL: Sala de Reunião da sede do CORECON-PA, Rua Ferreira 
Pena, nº.592 – Umarizal - CEP: 66.050-140-Telefax (91) 3222-
6917 – Belém-Pará. O Edital estará disponível:DIA: 04/05/2009 
HORA: 8:00 às 12:00 horas e 14:00 às 17:00 horas. LOCAL: Rua 
Ferreira Pena 592 – Umarizal- CEP: 66.050-140–Belém(PA) ou 
no site:www.coreconpara.org.br – e-mail: astec@coreconpara.
org.br.


